
Borosneu Mare la 18.01.2024

Referitor la Recomandarea cu nr. 150/2023 privind justa
asezare a sarcinilor fiscale, prin prezenta va comunicam ca la
stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2024, am
respectat si pus in aplicare recomandarile facute prin adresa
nr.150/2023.

Alaturat va inaintam Regulamentul de impunere a taxelor
speciale pe teritoriul comunei Borosneu Mare.

Catre,

AVOCATUL POPORULUI
BIROUL TERITORIAL BRASOV

ROMANIA
JUDETUL COVASNA
PRIMARIA COMUNEIBOROSNEU MARE
Nr.233/18.01.2024



j
Proprietarii ^U detinatorii cu orice titlu de imobile cu destinatia de locuinta de pe

teritoriul administrativ al comunei Borosneu Mare au obligatia depunerii declaratiei pentru
stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare, indiferent de domiciliul sau resedinta
acestora in alte unitati administrativ-teritoriale sau in afara teritoriului Romaniei. Declaratia

Anexa nr.3i la HCL nr.74/2023

3REGULAMENTUL DE IMPUNERE SI PERCEPERE A TAXELOR SPECIALE^
PE TERITORIUL COMUNEI BORQSNEU MARE3

~ri

Art.l. Prezentul regulament  stabileste cadrul juridic unitar privind etapele siI
modalitatile ce trebuie indeplinite in procedure de adoptare i aplicare a taxelor speciale|
aprobate de consiliul local prin Hotararea privind stabilirea taxelor si impozitelor locale pe\
anul 2024.                                              :

Art.2. Taxele speciale, instituite in baza art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul
fiscal si a art. 30 din Legea 273/2006 privind finanjele publice :locale, se aplica prin
urmatoarea procedure::

Persoana juridica sau fizica depune la secretariatul primariei o cerere care se
inregistreaza se trimite la compartimentul in cauza, dupa care se elibereaza documentul
solicitat, si se incaseaza taxa speciala la casieria Primariei.   *j

i|Taxele speciale pentru detinerea i utilizarea echipamentelor si utilajelor (carute,
r^   mopede, remorci, tractoare care nu se supun inmatricularii) se achita in baza unei cereri
^^    insotita de actul de identitate al solicitantului, actul de provenienta: al echipamentului sau

utilajului, dupa cafe se elibereaza placuta de inmatriculare (pe care este trecuta comuna
Borosneu Mare i numarul atribuit pe culoarea galbena) i certificatul de inregistrare al
utilajului/echipament.j

y!
gPentru eliberarea/vizarea anuala a Autorizatiei de functionare pentru activitati cu
tprofil alimentar sau nealimentar, ocuparea temporara a domeniului public, se depune o cerere
jfla Primarie, se achita taxa la casieria Primariei prin eliberarea unei chitante.
5?Taxa speciala pentru oficierea casatoriei in afara programului de lucru precum si in
"Izilele de sarbatori legale, se achita de catre viitorii soti care depun o cerere prin care solicita
foficierea casatoriei in afara programului de lucru precum si in zilele de sarbatori legale,
tcerere care va fi prezentata primarului pentru aprobare , iar dupa aprobare se achita taxa la

jj|casieria primariei , iar dovada achitarii se depune la cmpartimentul: stare civila din cadrul
^primariei.                                                          I
^Plata taxei speciale pentru utilizarea casei mortuare se face anticipat utilizarii casei
^mortuare, la csieria Primariei comunei B orosneu Mare              j
|Taxa speciala de salubrizare  este datorata de persoane fizice, utilizatori casnici,
|llocuitori/detinatorii cu orice titlu de locuinte pe raza comunei Borosneu Mare, utilizatorii non
fcasnici, persoane juridice, care ii desfasoara activitatea permanent sau temporar pe teritoriul
^administrativ al comunei Borosneu Mare i sunt producatori de deseuri.

isPentru luarea in evidenta i calcularea taxei speciale de salubrizare, persoanele fizice
Acare detin sub orice forma (proprietate, inchiriere, concesionare, cu titlu gratuit, alte forme

prevazute  de lege)  locuinte  in raza comunei Borosneu Mare,| precum i chiriasii/
^jconcesionarii/administratorii persoane fizice etc. din locuintele proprietate de stat/unitati
jgadministrativ teritoriale, au obligatia depunerii Declaratiei de impunere, data pe propria
J^raspundere,sub incidenta raspunderii penale privind falsul in declaratii, privind numarul
fSpersoanelor care locuiesc la adresa declarata, intr-un termen de maxim 60 de zile de la data
Jj|adoptarii prezentei hotarari. in cazuri justificate, declaratia poate fi: depusa i de catre alt

-rmembru major al familiei titularului dreptului de proprietate.



m

inchiriata altor persoane fizice sau ocupata de persoane luate in spajiu/tolerate la proprietar;
etc, sau nelocuita, pan^ la data de 31 ianuarie a fiecarui an.'

Conlribuabilii au obliga^ia de a depune o declara^le la Compartimentul impozite i
taxe.-in termen de 30 zile de la data aparitiei oricarei modificari in ceea ce privete numarul=
de persoane care locuiesc in imobil. Declararea se va face pe i propria raspundere^
subsanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii.i!

In cazul nedepinierii declara|iei de impunere in vederea stabilirii taxei speciale de1
salubrizare, obligatia de plat. se va stabili din oficiu, de catre compartimentul de resort pe
baza datelor i informatiilor detinute despre utilizator din registrul agricol, precum i pe baza
informatiilor obtinute de la terti, in condifiile legii. Urmare a stabilirii din oficiu a obligatiei
de plataa taxei speciale de salubrizare, se vor emite decizii de impunere pentru stabilirea taxei
speciale de salubrizare, decizii care vor fi comunicate contribuabililor.  ;

Obligatia de plata a taxei speciale de salubrizare stabilita va putea fi modificata in
cursul anului in sensul creterii numarului de persoane pe baza declaratiilor de impunere
depuse de contribuabili.i

Pentru luarea/scoaterea din evidenfa a persoanelor platitoare de faxa de salubrizare se
va intocmi o declaratie de impunere la care se va atasa documente dov^ditoare (certificat de
deces,certificat de casatorie, muta^ie, documente de deplasare in strSinatate, documente
privind locuirea temporar^ -mai mare de 1 luna, adeverinta de studii etc)L declaratie ce trebuie
reinnoita pana la eel tarziu la 31 ianuarie a anului fiscal urmator. Nedepunerea declaratiei va
duce la repunerea in plata a persoanei scutite din motive de deplasare in| strainatate, i locuire
temporara in alta localitate.

In cazuri de deces/dizolvare a societatii, taxa de salubrizare va fi sistata incepand cu
data de intai a lunii urmatoare. Sistarea platii/obligatiei de plata se face pe baza de cerere
insofita dedocumente justificative.

Impunerea la plata a taxei speciale de salubrizare se face incepand cu data intai a
lunii urmatoare celei care este mentionata in declaratie, pentru persoanele nou incluse sau in
cazul modificarilor intervenite cu privire la de^inatorii imobilelor.

Art.3 Cuantumul taxelor speciale se stabileste' anual prin hotarare de consiliu, se
incaseaza numai de la persoane fizice i juridice care beneficiaza de serviciile publice locale,
eliberandu-se chitante, iar veniturile obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru
finantarea cheltuielilor de intretinere si functionare ale compartimentelor din cadrul primariei
comunei Borosneu Mare.




